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Излази суботом.
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врт године 5 Франака.
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Претплата шаље се у пла- 
ћеним писмима непосредно 
администрацији „Глаеа Цр- 
ногорца на Цетиње, а може 
се и картом упутницои на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
љу се уредимштву. Руко- 
писн се ие враћцју.

За огласе плаћа се од 
реда 5 новчиКа. За веће * 
на дуже вријеме ман>е.

ТЕЈЕГММИ „ГЈ. ЦРНОГОРЦГ.
ЛОНДОН, 5 маја. — У властел- 

инском дому изјавпо је лорд Солзбери, 
да је сасвим измишљен глас, као да је 
Њемачка год. 1888 навалнла била на 
Ииглеску позивом, да с њом углави 
савез за обрапу и пападај и да се при- 
дружн тројном савезу. Одношаји са 
Њемачком бјеху навијек вајбољи.

КЕНИГСБЕРГ, 5 маја. — При 
обједу поирајинских сталежа наздравио 
је Цар покрајинн Он ће бптн мједна 
стпјена иротпв свакога ко буде хтио 
да такне ту нокраину. Он хоће да о- 
држн мнр, и он то може, јер за њим 
је војека, која може заповједати да 
буде мир.

БЕРЛИН, 5 маја. — У рајхстагу 
рекао је канцелар, у раеправи војног 
иредлога, да иза преетоне бесједе нема 
потребе говоритн о иностраној полнти- 
ци, осиованој на рођеној енази и на 
савезпма. Не да је рат близу, но ваља 
ублажптн невољу рата. Смањивање 
војне дужности много је оиасно. Го- 
дишње одобравање трошкова па војску 
одговара уставу, но не иотребама вој- 
еке. Он би могао ириетати да ее одо- 
брави на пет годпна. Предлог је упу- 
ћен одбору.

СРИЈЕДАЦ, 5 маја. — Владини 
круговн препали еу се на глас, да је 
бугареки митроиолит у Сконљу имао 
напасти и да су га мјесне влаети шп- 
ћерале.

ЛОНДОН, 5 маја. — Чује ее да 
је бнло крвавих немпра у Бразилији, 
у Порталегру.

ПАРИЗ, 5 маја. — Министар 
Рош, отварајући конгрее телеграФски, 
рече, узда се да ће радња конгрееа 
утврдити основе мира међу народима.

БИОГРАД, 5 маја. — Овдје је 
дошао б. Краљ Мнлан. Дочекалп еу га 
на станици: Краљ, намјесници и ми- 
нистри. Одсио је у краљеву двору.

БЕЧ, 6 маја. — Министар трго- 
вине изјавио јеу заступничком дому, да

нема нзгледа да ће ее скоро градити 
жељезничка пруга Книн — Нови; он 
налази да је за окупиране провинције 
од веће користи пруга Сењ — Прије- 
дор или Врбас — Бањалука.

ПАРИЗ, 6 маја. — У заступнич- 
ком дому, одбио је Рувје енергичио опту- 
жбе, да миниетар Финанције игра на 
борсин овцем из штедионица. Заступнн- 
ци одобрнше владнне нзјаве су 368 
протпв 5 гласова. Изашло је у новина 
ма писмо Буланжерово Лезану. којим 
се разрјешава одбор Буланжиста.

БУКУРЕШТ, маја. — Сенат је 
усвојио кредит за утврђења су 60 
против 20 гласова.

НЕТРОГРАД, 6 маја. -• У риз- 
говору са једним дописником „Новога 
Времена" Бисмарк рече, да ннко не 
мисли на рат руско-њемачки ннти има 
наметнога разлога томе рагу.

ЦАРИГРАД, 7 маја. — Нслидов 
је по ново управио на порту енергич 
ну ноту због иеплате ратне глобе. Ако 
му се еад не плати, предузеНе друге 
мјере.

Унадлежним круговима туреким 
иобија се вијеет о прогонетчу бугар- 
скога митронолита из Сконља.

ГРАД ВАРАДИН (у Сријему), 8 
маја. — Јуче јубилеј 61 нуковнија, 
Цар Алскеандар IIГ. ком је присус- 
твовао војнпчкн пристав прп посланству 
руском у Бечу пуковник Зујсв, пред 
којнм је нуковнија дефиловала. Цар је 
поздравио пуковнију телеграмом, у ко- 
јем вели да се ионоси што тај нук 
носи његово пме На обједу запозјед- 
ннк пуковније наздравио Цару, а Зујев 
Ћесару.

БЕЧ, 8 маја. — „Полит. кор.“ 
'има ннсмо нз Берлина, у којем номи- 
њући Тајмсову вијест о намјерном 
ирнближењу пзмеђу Руеије н Њемачке 
велн, да Њемачка држећи се чврсто 
тројнога савеза, који је поникао пз 
заједничке жеље за одржање мпра. ие 
може закључавати уговора нп с којом 
другом силом без дослука с двјема

другим савезницима. Ако Русија жели 
* нрнблнжптп се Њемачкој, ваљало би 
I јој да нма на уму, да би Њемачка о 
ј том могла ењом нроговорити само као

члан тројнога савеза.
АТИНА, 8 маја. — Чланови ста-

ре народне скупштине крићанске и 
! главари крићанскн управнли су денешу 
' Крнсинју, у којој му тоило благодаре, 

на изјавп1 коју је учинио иотоњи пут
о крнћанском интању.

ОРАН (у Алжерији), 9 маја. —
I Араии су јучер у Гвелми оиљачкали 

јеврејске магазине. Војека је дошла, 
убпла трп Арапина и етотина затворе- 

I них. Таквпх иобуна било је у Конста-
тину, Желану и другим мјестима.

СРИЈЕДАЦ, 9 маја. — Парница 
Паничина отпочета; присуствоваху се- 
кретари дппломатских агснцнја Ингле- 
еке, Аустрије, Италије, Румунске и 

, Србнје. Адвокати Наничини иобијаху 
ј надлежноет суда, но суд одлучи да
I је надлежаи.

БЕРЛИН, 9 маја. — Предсједник 
војничке комнсије државнога еабора 

. саопштио државпом капцелару, како 
I М110П1 члановн комисије желе да их 
! обавијести о иолитичком ноложају.
! Канрпвп изјавио иисмено, да му је 
ј жао, што неможе учиннти по вољи 

тијем члаповима; особнто пгго се тиче 
тројног еавеза, не би могао внше рећи 
него што је већ иознато, а то је: да 
савез ноетојн нетакнут н да нпкаква 
промјена није наступила у одиосима
еавезннка.

4 БЕЧ, 10 маја. ЂенераоГавро 
| Р о д н ћ, б. губернатор Далмације,
! умрво је ноћас, у својој 79-ој години. 

(0 врлом покојиику ирозборићемо
1 внше у идућем броју. Ур. Гл. Црн.) 

ПАРИЗ, 10 маја. — Нар. посла-
Ј ник Дрејфуе (Кампл) пздао је брошуру 
' у којој разлаже, да Француека ваља да 
I зарати на Њемачку, нз разлога днпло- 
: матскпх, економских и војничких. Ње- 
, мачка још ипје епремна, а Француска 
, јесте. На пгго дакле чекати суђени час?

ПЕТРОГРАД, 10 маЈ*а. — Ђене- 
рао Чернајев опет Ј'е нримљен у елужбу. 
Цар га је поставио у војни савјет и 
у ђенерални штаб.

БЕРЛИН, 10 ма)'а. — У војиом 
одбору влада је изјавила, да за сад 
није могуће емањити војну службу на 
саме двије године.

СРИЈЕДАЦ, 11 маја. — Суђење 
Пањици одложено је, због нразника, 
на суботу. Димитров, нови бугарски 
агент за Србију, кренуо је јучер из 
Пловднва за Биоград.

ПАРИЗ, 11 маја. — Камара је 
одбацила нови закон о штамни, кој'и 
је сенат већ бг.о одобрио. —Карноје 
етигао у Монтлимар. У Авињону иоз- 
дравио га је народ одушевљено. Одго- 
варајући кмету рече, његов Ј'е задатак 
да брани ренублику снажну, трпљиву 
и поштену.

ЦАРИГРАД, 11 маја. — Јучер, 
у Бујукдеру, четири пјана низама на- 
падоше срамотно на шћер и гувернанту 
Иванова, ирвог драгомана цар. руског 
вел. носланства. Низами су стављени у 
тавницу.

КОТОР, 11 маја. — Њено Висо- 
чанетво, Књегиња Милена, стигла је 
овдје на подне и навезла се одмах на 
јоту „Сибилу“.

ЛОНДОН. 11 маја. — У иоела- 
ничком дому порекао је Хамилтон глас, 
као да ће инглеска сквадра учествовати 
у заједничким мановрама Ф.чоте и вој- 
ске њемачке на балтнчкоме мору.

НА СПАСОВДАН.
Него има неко,
Што чује и хгуе,
Што нам стару славу 
А нов живот даје —
Од Косова црна 
Осветник и борац,
Чује братске јаде 
Чује.........

Црногорац!
Каћански.

Под владом ирвог свјетског Гос- 
нодара свога, бесмртног Књаза Данила,

ЈИСПК „ГЈАОЛРНОГОРНГ
НА ГЈ1АС СМРТИ

ВЛАДИСЛАВА СТ. КАЋАНСКОГ

У братскоме Бнограду 
Каћански је ор’о старп,

Сад престао над Србијом 
Да се вије п крстари! —

Жао нам је старог орла,
Што јуначка крила савп,

Која јоште требоваху 
Српском роду и држави,

Жао нам је „Старог Барда“
И пјесника „Грахов-Лаза“

Што г’ однесе са Дунава 
Нсповратна неба стаза!

Жао нам је што нестаде
И што му се перо скрши! —

Сва га Црна Гора жали 
II њезинп свети крши!

Сва га жали сриска земља 
С једног краја, на на другн,

И за њим се обукује 
У великој она тугп!

И моли се благом Богу 
Да му даде такве дворе,

Откле може свагда гледат 
Српску земљу, српске горе!

Радоје Црногорац.

ЈОВАНА БОШКОВИЋА 
предговор Гундули+»еву „Осману“.

(Свршетак.)
Глаеови. У „Осману“ ес пише: вјера 

(VIII, 644), али иначе: всрна, герни ага 
(IV, 89), верне V, 144), о моји вернн 
(XIII, 266); замерне (IV, 303), н’измернима 
(IV, 439), смјерно цјелива VIII. 740), цјелови 
(X, 147); телеса (V, 29); слеће (м, слијеће, 
X, 114); обећати; пвнез: болезни, и т. д. 
Питање је: откуда е мјесто је, ије ? На 
кајкавачког нреиисивача не може се иомн- 
шљати, а још мање на источњачко е. Вићс 
утицај српско-словенскога изговора и 
начина иисања ћирилицом, на „јужни“ 
(западни) и југозападни говор у опште, 
који с једне стране долазаше из нравославне 
цркве, а у Дубровнику нз канцеларпје 
спољашњих послова, гдје се тнм начином 
писало у иреписци и уговорнма са разним 
српским владаоцима. — „0“ м. „л“ 1 ади
стиха, данас бих писао: дјо м. дио или 
д’јел: бјо м. био, б’јел бјо м. бно, бил (II, 
291); зброј’о м. збројио, збројнл (XI, 290), 
умук’о м. умукал.

Облици. Гундулић иише лијено : 
страна свијета, без „од“ (XVII, 204); али 
нонајвише стоји од пред генетивом, гдје 
не треба, као: доб’ од ноћн м. доба ноћи. 
Ја саи гдјешто стављао: коло среће, 
доба ноћн, јато птица. Негдје бн требао 
иридјев м. генетива са од, нлн без иредло- 
га: дјел’ од славе (дјела слаина), крун 
од свита (круну свјетску), вољ од пука 
(воља нучка), од Лауша (Лаушева), кј>в 
јунака (јуначку, XVII, 318); а негдје 
номинатив м. гепетива са <>д, као: град 
од Троје (но италијански м. град 1 роја). 
На против: цвијет госиођа (IX, 304), може 
се рећи и: од госпођа. — Предлог од у 
триној реченици са свим је италијански: 
градови огрнути од камења становита (м.

становитим камењем); ограђена од издајсга- 
ва (м. издајствима). Таки склон реченице 
даје кашто два смисла, јер од ноказује и 
одвајање, а треба да значи оруђе, као: 
ограђен од момака и дворана (може значитн : 
момцима и дворанима, а може и: раздвојен 
од њих); на обрану бјеш' од цара (IV 92, 
зиачи: цару, а могло би значиги и: обрану

угарској круни био, а могло би значити и: 
противу), Тако је пасивно речено: ка с’ 
од мене срећа друга жељет’ може (м. 
активнога : коју другу срећу могујажељети). 
— Наш нјесник воли крњи шести пад. на 
и, него пунн на ју, до неразумљивости : н 
разликости (м. разликошћу, X'III 3). — 
Каже се: сам ијем, ијех, ијем; али: наш 
нм, их, нм. Кад се основа свршује на 
непчане сугласнике; ј (мој), ш (наш) и ч 
(ш то), онда се је, ије у наставку (старо 1> 
мијења у и. Тако Бјеше још у старом, а 
тако је и у нас. У „Осману^ као да се 
не пази много на то правило. Гундулић 
редовно иише; чим; али на два три мјеста 
долази ииак „чијем,“ које може бити и 
погрешка нреписивача икавца. Ја сам 
писао: чим, итичијим (м. итичјем), насјим 
(м. пасијем). — Али колебао сам се у 
нисању: тиј ем и тим, што бих ирви 
облик, стиха ради, морао увЈек нисати: 
т’јем, па би се наглаеак преносио на други 
слог; у осталом вредно је иримјетити, да 
тај облик има два значења: њиме, и е 
тога. Мјссто наставака: ије.м ијех говори 
се и: им, их. Оне нрве наставке сматрам 
ја за украс и накит јужнога (напремно: 
западнога) говора, с тога их ваља писати 
е мјером; али гдје их је много, на пггету 
размјера, ондје сам их кашто замјењивао 
овим другима (нм, их), мјесто да нишем 
са изоставником: ’јем, ’јех. — Од основе 
раст има трсће лице мн. увијек нра-

вилно: расту, узрасту; али треће јсдн. 
само је једном нравилно: расте (XX, 
155), а иначе ногрјешно: „да узрасти.“
— Од основе дљм нридјев грини може 
бити ; ду т или дм-ен, и отуда : дмења; али 
у старом има и дљмлњинњ, а то је 
дљмити. Према томе било би правилно: 
дмљење, а не „дмјење,“ без умјетач- 
нога л. — Глагол дјети има у сада- 
шњем дјенем и дједем, а само сложено 
још и бел умјетка: за-дијем, до ди)ем (II. 
II. Његош). Гундулић има и само дијем 
(икавски „дим“), у значењу: стављам, 
дијевам ријеч или говор, велим. — Облик 
„нарешива,“ 3 лице једнине, није нравилан; 
од нарешиваги је нарешује, а од нарешава- 
ти: нарешава. Тако има и „ирикажива“ 
м. приказује (VIII, 738), али ради слика.

Основе. Код ријечи сжтритељ додан 
јс наставак тељ (ител.) основи сатр, а 
„стренитељ“ је ио евој прилици трнни, на 
обични придев, на итељ: са трен-(а)н-итељ 
(трен: трен-ица, иначе : сатрвен). — „Б1- 
21ппг81уо“ биће нехотична погрешка, ита- 
лијанским правонисом нанисана ријеч 
Псјши-81то, лицемјерство, нретворство. — 
Ннје еамо дубровачка особина, да на крају 
ријечи не долази снојидба ст; и у Србији 
говоре: „крс,“ „пос,“ „јес, ја,“ али се 
нише: крст, пост, јест да; иа онда, ваља 
разликовати: кост и кос (птица), част и 
час (вријеме), и т. д. — Замнивати, ту- 
тњити, замњети им (и замнити им), зату- 
тњити, од коријена ше1п тагп, скрушити; 
у старом има : муњати ам (млљннти), грмјети 
сјевати, —у нас муњати 1опаге, (уМикаље), 
и мунути шгнеге, а у Словенаца пшшћ 
еогпвсаге. — „Звјерење“ м. звјериње нека 
неиозната творевина. — Треба нисати 
стрехом а не „стријехом“ XIX, 45 и бре- 
гови, а не „брјегови.“ — Икавски облик 
треба да гласи разгниви, а не „разгњиви“.
— Пише: онравити (отиравити), озир



Црна Гора постаје одма кристализа- 
цпоном тачком јужног српства Пјемон- 
том срнскцм. Свуд у наоколо Црне 
Горе од Суторине до Ђурђевпјех Сту- 
пова пограннчна племена српска, уздр- 
мана струјом новога живота, упиру 
поглед на Цетиље, тврдом одлуком 
већ, да се коначно здруже са слобод- 
ном браћом својом.

Ратоборни дух и одважио отио- 
чета дипломатска акција за раширеље 
ондашљих граннца нашпх онога мла- 
дога Владаоца црногорскога колико је 
храбрила и ирнвлачила иограничну бра- 
ћу, толико је Цара на БосФору узне- 
мирнвала, п отада отночиље војеваље 
чувенога Омер паше противу Црне 
Горе.

Од како је Кљаз Даннло сио на 
иреето својпх славнијех иредака, може 
се рећн. да је Црна Гора бнла у 
трајпом рату с Турском Царевином, 
иролијевајући штедро крв својих храб- 
рпјех синова свуда унаоколо својих 
гранпца од Црмнице до Грахова.

Оно славно доба, у коме се Црна 
Гора истпче на видик и браћиу туђем 
јарму, н љиховпм тлачнтељима, и Јев- 
роии као држава свјесна својих при- 
родннх н легнтимпнх ирава, јесте по- 
четак нове ере, у коју Црна Гора 
стуиа на свјетску позорнпцу, као један 
од главнпјех чинноца у већ потакнутом 
балкапском пптаљу.

Али је то својство, тај углед 
љезпк бно нотврђен за сва будућа 
времена на Сиасовдан г. 1858 на 
Граховцу!

Да отоманска Норта покаже своју 
моћ над вјековнијем својим непријате- 
љем, којн јој је сада тако био иочео 
нријетити; да га сузбпје у љегове 
вјековне тпморе; па тако да угасч у 
раје своје сгаре народпе аснирацнје, 
које су бнле почеле новијем нламеном 
да букте, опрема нз Херцеговине на 
Црну Гору велику војску, коју затн- 
јечу на нољу Граховцу нашп соколови 
под главнпјем војсковођом својим Вој- 
водом Мнрком Петровићем,

И ту се бој бно између двије 
војске велнке н па самп Спасовдан 
Црна Гора славила је ту нобједу, 
какву нпје ирпје од Царева-лаза нп 
послије до Вучјега дола, да је главпи 
војсковођа Војвода Мирко могао у сво-

ме извјештају Књазу Данплу иослнје 
битке овако лаконички карактернсати 
њен успјех: Овдје су црногорцн дпје- 
лом Косово осветилп.

Та је побједа још внше расплам- 
тила оне вјековне асппрације српске 
унаоколо наше отаџбнне, а на Цетпљу 
још више утврдпла вјеру у свој вели- 
кн позив и у снагу своју ........

И за то та нобједа чпнн пајзнамс ■ 
нитију епоху у историји Црне Горс, да 
— уисторпји српског нренорођаваља!

И за то неће никад преставати 
Црна Гора па тај знаменити сиасов- 
ски дан благоспвљатп ј сномене онијех 
одважнпјех ирегалаца, којп дочекаше 
на бојноме иољу тако моћног ненрија- 
теља, н храбрнјех јунака, којп ту силу 
ненријатељску сломнше; нитн ће се 
српске виле уморити лаворове вијеице 
ијућп граховачким осветницима туж- 
нога Косова, нитн ће српске гуеле 
преставати када славнти бесмртнога 
Књаза Данила и славнога Војсковођу 
Великога Војводу Мирка!

Алн уз тако славну усномену, која 
свакоме Црногорцу испуља грудп онрав- 
даннјем ионосом и увјерењем у бол.у 
будућност ове наше мнле отаџбине, од 
прошле косовске године Сиасовдан 
остаје још знаменптпјем и радоснпјем 
домом нашнм.

Ево се данас ирва годнпа навр- 
шује, да је радосни глас о вјерпдби 
Свпјетле Кн.агнњпце Милице са Њего- 
внјем Царскнм Височанством Велнкпм 
Књазом Нетром Николајевићем потре- 
еао цијело Српство, н једнном га стру- 
јом мнлпне н наде ујединио.

Тај догађај, којн је убрзо још 
знаменитијем постао вјенчањем Њего- 
вог Царског Внсочанства Књиза ђорђа 
Дајхтемг,ершког са Свијетлом Кљагиљи- 
цом Станом, утврдно је већ п >стојеће 
старе нријатељске свезе нзмеђу Цар- 
ског Дома Романова н Књажевског 
Петровић Његоша копчом сродства 
крвнога, у коме лежп ноуздано јамство 
сјајне буаућностн колнко нашег срећ- 
ног владајућег Књажевског Дома толн- 
ко н цијелога српскога народа.

За то одајућн на данашљи дан 
достојну пошту граховачким јунацима. 
и истпчућн знаменптост оне побједе н 
онога доба, које је бесмртнн Кљаз

Данило створно, ми ћемо осле у исто 
доба подизати руке Впшљему Вогу за 
срећу Царског Дома Романова п Кља- 
жевзког Петровнћ Његоша, н за здрав- 
ље Њпховпјех старјешина, који су то 
сродство утврдилн, Његовога Величан- 
ства Цара Александри III и Његовога 
Внсочанства Кн.аза Николе I.

Уз ту топлу молитву цјелокупнога 
народа пашега нека се на данашљн 
даи ори од Румпје до Дормптора и 
даље, „Док је Српства — док је нас“ :

Слава јунацпма граховачкпм!
Слава Књазу Данилу!

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, II маја
Из Двора.) ВБено Височанство, 

Кљагиња Милена, кренула је лицем на 
Снасов дап, Т1/^ часа у јутро, Преко 
Ко.ора у Беч, ради љерарског савјета. 
У пратн.и Њена Височанетва налази 
се дворска Госпођица .'I. Најком и 
ађутант. Г. Славо Ђурковић.

(Благодарење.) У недјељу 6 о. 
проелавл.еп је двајестрећи рођен дан 
Његова Императорског Височанства 
Пашљедннка Царевића II и к о л а ј а 
А л е к с а д р о в и ћ а. Зданије нашег 
вишег ђевојачког Ипститута, задужбнна 
блаженопочивше Царице Марије Алск- 
саидровне. било је искићено црногор- 
ским, српским и руским заставама. У 
{Ц/з чаеова бпло је у богомољи сноме- 
нутог завода божанствена литургија п 
благодарење. Служно је нпетнтутскп 
капелан г. Лука Лоинчић, уз прнио- 
моћ мнтронолитског протођакона г. 
Фнлниа Раднчевића. На службп били 
су прпсутнп: Њихове Свјетлости Кне- 
гнљнце Ј е л е н а и А н а. са госпо- 
ђпцом Л. Најком, царско-руски мини- 
стар резпдент Г. К. М. Аргпроиуло и 
секретар иосланетва Г. II Д. Вурцел, 
наш минпстар иросвјете и црвених 
дјела Г. Јован Павловић, замјеник мн- 
нистра спољних послова Г. М. Бакић, 
ађутант Њ. В. Г. Славо Ђурковић, 
паставнпци Њиховнјех Свјетлости г. г. 
иолковннк II. Р. Овснни, н прпф. Пнге, 
началннца пнститута Госнођнца С. II. 
Мртваго, све инетитутске наставнице 
н паставници са свнјем васпптанпцама 
и лијени број нрпватинјех н одаиијех 
лпца. Свак се топло Свевишњем Богу 
иомолио, за сретап п дуг жнвот Њего- 
вог Императорског Внсочанства.

Послије службе божје ншло се у

| велику иистптутску дворапу на чести- 
таље, гдје је Госиођица Началннца 
извољела почастити госте каФом ц 
другијем посластицама*

__У уторак 8. ов. м. одпутовао је
Преосвештени Г. Митрополит МитроФаи 
са Г. протођаконом Филииом Радичеви- 
ћем преко Ријеке на манастир Враљн- 
пу да тамо обаве црквену нроелаву 
светога оца Николаја гдје се 9. 
маја мпогабројни народ искупио, цз 
све зетеке, црмпичке, ријечке и 
љешанске пахнје, у новоподигнутомс 
Николајевскоме манастиру на острво 
Враљнну.

(Спасовдан.) И ако је црногорски 
народ доживио и упамтио и другнх 
не маље славних побједа и прпје и 
иослије Граховца, оно ииак иобједа 
на Граховцу, на Спасовдап — 8 маја 
— 1858 године, остаће до најскрајви- 
јех покољеља нај вепша и најдичнија 
страшша у нашој историји. За то је 
јуче, на Спасовдан, не само сви пре- 
живјели борци из оног елавпог п кр- 
вавог боја, него и свакн црпогорац 
прославио ту славну успомену. У 9 
часова са саборнс митрополитскс цр- 
кве звопа огласише, да је елужба за- 
почела. На елужби божјој чинодјеетво- 
вао је Преосвештени Господин Мнтро- 
нолит М п т р о ф а н, уз нрипомоћ све- 
га цетињсмог евештенства. На боже- 
етвенној лнтургнји и параетосу били 
су присутпи: Његово Височанство 
Књаз-Госнодар, Њихове Свјетлости 
Пријестолонашљедник Кљаз Данило и 
Велпкп Војвода Зетски и Граховски 
Кљаз Мнрко, сви наши министри и 
велнкодостојанствеинци. војводе и гла 
варн, мјеене грађанеке п војничке 
властн, школска омладина са својијем 
наставницима и иаставницама и вас- 
цијело побожпо цетнљско грађанство. 
Свак се -гопло Свевишњем Богу номо- 
лио да „вћчиун) памнтљ“ иогинулпм, 
за крет часни, на граховском бојноме 
нољу нспросе, полажућн живу наду,
да ће црногорскн народ п још грахов- 
скијех нобједа дожнвјетн.

(Дошли.) Секретар ћее. н кр. пос- 
лпиства, Г. Е. Б а п Цел д’А р л о н, 
прненио је у нрошлу суботу, нза дво- 
мјесечног доиуста, иа Цетиље, дошав 
преко Сарајева, Гацка п Никшнћа.

Г. М е х е м е д Б е ј, новопостав- 
љени први сскретар цар. отоманског 
носланства, дошао је амо у прошли 
нонедјељник. Мехемед Беј био је до 
сад ирн вел. носланству у Бечу.

(обзир), обрана (одбрана и обрана) и т. д.
Реченице. Гунаулић иредлоге ставља 

у ернједу, што није по својству нашега 
језика, као: свег из гласа (XX) шарокитом 
нод направом (XIX, 874), Абас б’јелој у 
хаљиии (IV, 329), своју у нропаст, твојих
ОД. — ГЈридјеве редовно иза нменице, по 
нталнјански. — Замјеница она има данас 
у 4 пад. јсдн. је, врело ријетко ју њу он 
ју је. |м.опје је).Тако народ говори,тако се иу 
књижевности иише. Они који не поштују 
садашњи народни обичај, него хоће по 
старински, нишу свуда ју. Наш пјеАк као 
да има више је него ју, по народски. — 
Од — до, значи: између. — Други падеж 
мјеето четвртога: и за једне твоје главе
(м.------ главу), на ких (м. на које), за
одмјетннх иедеиеати (м. за одметне); и у 
нас се може чути: поздрави свију (м. све). 
— Међу „њима“ (м. — собом). — У пје 
вању III, ст. 330 треба читати: ке цар 
ирекри војском ирије, (ке — које, поље, 
а не „ко“). — Донијет, нросутјесу трпни 
придјеви, за то крње инфинитиве ваља 
ипеати: донијет’, просут’. — „Не има“ 
готово свакн пут ваља читати: нејма. — 
„Пробијућн" је еажето: пробпјући. — Гун 
дулић најрадије употребљава аориете, и 
у том нма право, јер је историска или 
прииовједна ствар. — Има: слиједити што 
или чега (а не: чему), завидјети кога (м. 
коме), влада, госг.оди, царује кога илп што 
(м. кнм. над ким, илн чим). — Гундулић 
као да не разликује свуда добро тренутну 
и трајну радњу, на нр. привидиш (м. нри 
виђаш), чпм устаје (м. устане, XI 746), 
ступовн гријсм уздрже(м. држе, XIX 42), 
чуда узмноже (м. множе, XIX 100), здржи 
(м. држн, одржава). — Врнједно је имаги 
на уму овакву пасивиу реченицу: ћееаро- 
вом кћери обдари и гву младост Вишњи, 
значи: царева кћи роди и тебе, а могло 
би значитп у другој прилици и: царском

ћерком обдари и твоју младост. — Ни 
норицање му није словенско; докле чује, ! 
нејма мира (м. док не чује), докле ј’ пађе, , 
мирна није (м. не нађе), не уставља с’ ; 
час од т’јека (м. ни чаеа), не попи крвп | 
једне каиље (м. ни једне), вијек с вијеки, 
вијеку), унраво: в вијек, ва вијек значи: 
увијек, али: није вијек — није нпкад, јо 
ли вијек — је ли икад. — И ред ријечи 
је у њега кашто поремећен : златно му су 
(м. су му), дружнт’ те ћу (м. дружи ћу те), 
га ћу (м. ћу га), мјесто ти ћу . . . указати 
(м. ћу ти), удухнути гдје ли се ће (м. ће 
се, ради слика, XI 756), којега ј’ силу 
силом одбио (XI, 683), не ваља, има 9 
слогова, иего треба: кога ј’ силом сил’ 
одбио. — Речце: он пише мјеетимице 
„гдје“ м. куда или камо; е, значи и у њега 
јер, као у народном језику; „тач“ — тако. 
Гундулић гдјешто не разликујо нрије н 
при: ириђе (м. пријеђе), нрилети (м. ире- 
летје), без пристанка (м. престанка) притећи 
(м. пријетећи).

Двојнице (дублете) су: ко и тко, да- 
вни и давњи, ударац и удорац (пма и у 
Вукову рјечнпку, та ријеч и удорџије), 
мјед, и, и мједо,-а (XVI, 239), јоште и 
још (XIX, 344), везира, војевода и војвода, 
ненези и пјенез, болезан (болезања) и бо- 
љезаи, угарскн и угрскн (иснореди: угар- 
штица), 1’оснођом и госпојом, срећа и срнћа 
(нрема староме грашта, а ово би друго 
било, кад е не јача у сн н, иого у си 

•ђ), краљем и краљом (VI, 276, 321), 
конљс н конје (у овом издању свуда јс 
стављено умјетачно л), дванајест дванасет, 
подолски п подољски, шнанскн. свијем и 
свјема, свијех, свих, нријек, нријеки нрн- 
јеко а иреко, гвоздовит, у ком има гвожђа, 
(као стрјеловит, данас се у науцн каже и: 
гвожђевит) п „гвоздобпт,“ сномињивати : 
спомењујем епомедивати: сноменујем,. него
и нег’ ли озгора н озгара.

Старинеке ријечи и облици. Пети иад. 
једн.: еину! (о сине!); седми једн.: у околи 
(— -лТ», на около), на очиту мјести (XVI, 
99, мјесту); први мн.: овци (оваки); други 
мн.: витез (вигеза, витезова); четврти мн.: 
људи (људе), билједе усти Гет., дипли (дин- 
ле); нма еедм мн.: у рајских пољих, али 
и: у златним зрацим; и седми двојне: на 
упшју(ушима); има: славај, славја (славуј); 
нма : етоиа, алн и : стуиа, ступ, сгуиај; — 
код глагола има старије облике : он жнве, 
ош1 жнву (сада: он живн, онн живе) ; има 
заповјсдно: виђи, има опште 3 ће лнце 
зановједног : спасн (нека спасе); име стари 
је облике на ајс.м аам ам, као Д'ћлаи:тљ, 
дјела. (нлн из 1-е врсте: знајем знам), 
тако иочина (данас: почиње), прилага при 
лаже), умпра (умире) онстира (иснор. старо: 
простираштљ). затира (затире), слиши и 
елпша (сл'|,1111птљ н шаштљ), на протнв 
одудрити (уд’ритиЈ пмаучестано : ударити, 
удире (XVIII, 466, удара), као : орати, 
оре; има нартиципс: насе, ходе (пасући, 
ходећи), бјегућа бнће бјегајућа има: гору- 
шта (љубав и вјера. XII 339); пма мрзити 
(као у егаром), елути: словем, плути: 
пловем н плујем, нловај — нлови иливај, 
(отуда: нл.шац — пливач, иловка — патак), 
подпре т. ј. иод-днре, подаднре, чаетнм — 
чаетвујемо, почастнти кога чим — нокло 
ниги комс што. — Има: докле (VIII, 763), 
отклс, покле н докле, откли, покли; разма 
разма размп ; свуд, евуда н свуди (свуђе, 
свУђ) У овом издању налази се највигае, 
први, обичнпјн облпк. — „Тријебн је то 
је старо тр-ћб-ћ »ксп,. „ћ г е’“, ороПеђ и по 
томе грешка је што на једном мјесту у 
овом издању стоји: „нијетребе,“ анадругом 
„не треба,- м. пнје тријеби. А што се тиче 
чакавских особина као вазетје (м. вазеће) 
и т д., оне — било да иотичу од еамога 
1 ундулића, као заостаци из прошлости, 
било од његовпх пренисивача -- ндумеђу

онаке ствари, које ваља „ишчистити и 
поначинити„; њима нема мјеста у ијекав- 
ском штокавском говору, ван ако хоћемо 
онег мјешанину разречја *)

Посебна имена. Земљописна имена 
Гундулић не нише нашим начином, него 
ио игалијански, на прнм)ср Нестер, Дњестар; 
али она се, због размјера, не би могла 
свуда замјенит обичнијим називима, као : од 
Нестера, од Дњестра (4 слога и 3 слога). 
Стара Планииа, Балкан1 управо Западчи 
Балкан. — И католици говоре: Исус, Ису- 
Крст; али име „Језус“ морао сам оставити 
због слика. — У X пјевању, у стиху 105 
и 27имагрешком ирсписивачком :„ москов- 
ско“ ноље, а треба мозовско, јер је Варшава 
у мазовском пољу.

Правоиис. „Моћеш“ ваљаиисати : моћ’ 
ћеш. — „Диви,“ „свачи“ треба иисати или: 
дивиј ио староме, или: дивљи, свачнј, но 
данашњем. Према туреком изговору, само 
је добар облик кизлар-ага, а не „казлар* 
илн „крзлар.“ — Од италијанске ријечи 
сасеШсгс, нишу други слог: чи, ђи, џи и 
це; у овом јс издању задржан облик кан- 
целијер, као иајближи дацашњем изговору 
„канцелар.“ — Нисмо сам : хоџа, хамајлија, 
краљевству (м. хођа, хама.нца, краљевству).

Пнсао сам као у Вукову рјечнику: 
лањску, дјетинство, нромјењивати, јагапчи- 
ћн, слнједом, раскошје, јунаштво. — Гунди- 
лић нпше „пријатељ,“ иа ту ријеч врло ри- 
јетко изговара иријатељ (V 44, VIII 100, XI 
395), него редовно ваља читати: ненр’јите- 
ља. — Придјев мао (мал,мали ваља изгова- 
раги једносложно, стиха ради, м’о. — За
менс нема сумње, да треба пнсати 
(иоменувши може бити само да има 
н другчпјс): паклсни, шведска, чеш- 
ки, гвожђа, вншој, понорнпјсх, нобјегућ-

*1 Ко хоће о језику у Гундулићеву „Осмау" 
више да зна, ономе препоручијемо напријед расправу 
Јов. Жпвановића.



СТАРИ БАРД.

Твоја мпсо погииути неКе!

У суботу 5 маја, кад је потоњи 
број „Глаеа Црногорца“ већ био ра- 
заслат нашим читатељима, етиже нам 
из Биограда жалосни глас, да се оног 
дана над утрнулим животом жарког 
срнског родољуба и неуморног борца 
за грнске светиње ужепа ношљедња 
свијећа воштаннца; да на мртвачком 
одру лсжн непомичан Стари Бард; да 
заточннка велико-српске мисди

нроФ. Владислава Ст. Каћанског 
нсма внше међу жпвијема.

Срнска школа, српска журиалис- 
тнка, срнско народно чуство, српска 
лијена књига, претрпјела је смрћу 
Старог Барда, тешки и ненакнадиви 
губитак; црногорскп је народ изгубно 
једног одушевљеног пријатеља.

И данас нам је прсд очима она 
жпва слнка н.умрлог покојника, кад 
отрагу нсколнко година, не жалећ 
трудиа пута уз кршевити и стрмн 
Крстац. дође амо да се упозна са овпм 
мукотрпним народом; а који Црного- 
рац иије упамтио име Старога Барда 
н на изуст нзучно „Грахов Лаз“ којн 
је он снјевао?

Стари Бард живио је за српски 
народ; за Српство се трудио, плодно 
и оштро своје иеро своме народу бјеше 
носветио, а уз перо: труд, мисао, 
срце, душу, жпвот п све!

Удварања и лаекања, Стари Бард, 
ннје нознавао ; кадионнком није махао; 
служно јс Српству и за Срнство, 
зато је допао бно и тешке тавнице, у 
Пожаревцу.

Има ли у Сриству Србина, да 
Старога Барда неће пожалити и очи 
Сузом жалосницом оквасптн ? Онај кога 
је нознавао, тај ће заиста п заплакати 
за љнм.

М„ смо познавали ону ведру главу, 
која нам је суморнс мисли, о судбинп 
нашег патничког народа, више иута 
развсдрила.

Познавали смо оно ведро чсл<>, 
којс је одасјевало самомушким ноносом.

Нознавалн смо опс свајеглс очи, 
нз којпх је извирала мисао.

Познавалп смо ону илеменнту 
душу, која је улијевала наду српским 
снновима у бољу будућност.

Познавалп смо опо нлеменито срце, 
које је само за Срнство куцало.

Познавалп смо оно оштро неро, 
којс је лпким нисмом знало замијенн- 
ти оштре мачеве.

А сад ? ........
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ство (као могућство), шљепоте, коље- 
на, здравље (X 10), збабљен (XII 108), 
љубљен (а љувеп је љу(б)вен, љубаван), 
узглавље, Подунавље, чашћен, кршћен. — 
Има скраћено: иесет, као и : шесет, чегрв- 
ест, триест м трвест (гдје су нз средине 
ријечи испали гласови: де, зде, де, и), 
иетнаест п иетнест. — Облик свим, то је 
скраћено својим; „своим“ ваља читати 
евојм т. ј, свој-’м. — Ријечима: паче 
(што више) и отле (од отуда) не мора се 
додавати к: „пачек,“ „отлек“; то је као 
паше „ондак“ м. онда. — „Вијек“ је, као 
што рекох, — Вијек, „свијем“ — с свим; 
„статн“ и еастати, а „стати“ — стајати; 
„стрше“ — сатрше. — А иисање: „мош- 
ковски“ (м. московски), „бржога“ (м. брзога) 
и „иожов“ (м. позов) сматрам за ачеље 
нреиисивачко.

Допупе су штампане на крају кљиге, 
да ее види да оне нијесу Гундулићев рад, 
и то без измјена, — један тако по жељи 
самога нјесника, а друго ради поређеља.

Значеља неиознатих ријечи, а кашто 
и смиеао, тумачио сам одмах испод текста, 
ради олакншце, да их не би маље вичан 
читалац сваки час морао тражити у реч- 
нику. — Речник пак на крају књнге саста- 
вио сам изнова, од еамих нетзнатих ри- 
јечи и израза, у овим крајевима, на ма 
се оне налазпле, као иокрајинске, и у Вукову 
ријечнику. А оно мало историјских биље- 
жака у љему, нозајмио сам из Вроза. Ја 
сам тај ријечник, уз нашега класика, мис- 
лио другчије да израдим, онако како се 
данас граде уз грчке и латинске класике ; 
али за то еад немам времена а и књша 
би иораела.

Поред све пажље, нијс могло нроћи 
без штамнарских и других иогрешака. Го 
се не може избјећи, кад уредник издаља 
не нребива у мјесту, гдје се књига штам-
на.

На велику нашу жалост, ова вјер 
на н неустрашнва стража паде на 
бојноме нољу; ведро лице Старога 
Барда самртно блиједило покрпва 
само илеменпта и неумрла му душа 
лебди над нама.

У Биограду је Старп Бард ужп 
вао велпко ноштоваље; уважавали су 
га, без разлнке странака и сталежа, 
сви којп га познаваху. У читавом Срн- 
сгву, па „ у Словенству, нме Влади 
слава Каћанског, знало сс као пмс 
борца за српске светиње.

Кад се силе кршијаху на истоку 
год. 1876— 77—78 и сваки се Србнн 
надао, ио кршењу и домљавп српски- 
јех мишица, да ће српске иољаие 
Србнма доианути, Старн је Бард иро- 
носио Србијом п свуда гдјс има Срба, 
слободних н угњетеипх, свјесие мисли 
нлеменитог срца. Кроза стунце свог.шста 
„Велике Србије,“ развио је заставу 
брацке слоге међу Српством, у.мног п 
културног уједнњеља међу Словенством, 
полажући вазда своју вјеру п своје 
уздање у велнку помоћ сјеверис браће.

У нме свпјех овдашњнјех чрпјате- 
ља и поштовалаца покојниковпх, п пм ва- 
ппјемо: мпр праху твојему. велпкп сри 
ски борче за срнске светиње, твоја 
м и с о погинути н е ћ е !

- -------
Књижевност.

СтраниКЂ, духовшћ журналт. за мартљ
1890.

I. Вселенсме отцн церквн. — Св. 
ВасилВЈ Вел. и ГригорШ НазЈанзинЂ: раз- 
рШВЂ между великими друзвнми, — св. 
Гршорш вђ Њиианзће и Селевипц. (Изђ 
новаго сочиненш Фаррара). — А. II. Л<>- 
пухина. II. 0 перстосложенш длн крестна- 
го знаменин и благословешл. — оеећда 
Нпканора, аршенискона Херсонскаго. 111. 
Нравственное богословЈе но сочинсшнмђ 
Филарета, митронолита моековскаго. — 
Свшценника Г. Г1. Вншославцева. IV. Дђн 
телвностБ рускаго духовенства вђ отноше- 
шћ кђ народному образованиго вл. нрошлое 
царствоваше. — О. В. Благовидова. V. 
„Водлники“ и „Сухарники1*. — Очерки изђ 
расколвничБлго бвгга. — Енарх. миссшпера, 
нрот. К. Попова. VI. Хроника еиархЈалноћ 
жизни. — Церк.-прих. школм грамотноети 
ВБ еи.: С. Петербургскои, Екатеринослав- 
скоћ, Тулвскои, Нрославскои, Таврическои, 
СтавронолБСкоВ и др. по отчетамЂ брат- 
ствђ и епарх. учил. совјстовђ; количество 
Н1КОЛЂ И учашихсн ВЂ 1ШХЂ; количоство 
учашихел и пе посЂициошнх школи дктен 
шк. возраста; школн и расколвники, обу 
чсн1С и шк. библштеки; релинозно-прав 
С1ВСННБ1И и церковишн характерт. шко.н, и 
отношеше кђ нему народа; ремееленннн и 
селвско хозннственнин заннтш ири школахЂ; 
ном-вшешн школђ и источники ихђ матерп- 
алвншхЂ средствт,; составЂ учашихт, и мт, 
рш кђ возвБппенно нхђ нравоспоеобноети 
кђ ведешк) шк. ДЂла; совмђиџчнс членами 
иричтовЂ шк. занлтЈб сђ ихђ примшмн 
обнзанностнми: организацГн надзора за 
школами и новши желаши вђ зтомђ отно-

Дубровачка кљижевноет пма за иае 
и данас своју вриједност. Оиа бјсшс до 
скора наше закопано благо. Она свједочн 
да је, од почетка Новога Вијека, у јсдном 
крају нашега народа цвала култура. кад 
остали дјелови водшпе страпшу „борбу за 
живот“ ; а тај један дио нроучавао је 
иностране кљижевности, прееађпвао је из 
љих у евоју, али Је и самотворно радио, 
тако да са његова умног рада не само 
нијеемо ностидни, него се још љиме, међу 
образованим народима, можемо и шшоептн.

Наша браћа Хрватн схватише раније 
ту важност, па су према томе и радилп. 
Они штамиаху дубровачке и далмантинске 
писце. Пјесници им донуљаваху дубровачке 
пјеснике. Кљижевници љихови проучава.ш 
су дубровачку кљнжевиост. А љнхова 
омладина одушевљавала се њоме.

Њихово заузимање и наша немарност. 
учинише, те до скора бјеше оиште мши 
љељо, да је дубрвачка књижевност еамо 
хрватска.

Али Гундулићева 300 годшнњица еилио 
је иокренула духове у нашем народу. 
Наста права утакмица, да се у срнском 
ш.роду доетојно нрослави Гунду шћ. којн 
је писао југозападннм говором срнским, 
који је ијевао о Српетву и његовим 
земљама, о патњама и оелобођељу Срба и 
Вугара, о насљедству „ц»рске круне" 
Стевана Силнога, којн је славио српско име. 
Шћаху да покажу, е су наумни да надокнаде 
оно, што је пропуштено, а то је да 
дубровачка књижевност иринада и Сроима. 
Против тога не може нико ништа имати, 
ко год жели добра народу срнском и 
хрватском. Дубровачка кљижевност није 
особеиа својина еамо једнога нашег илемена. 
Драго ми је што могу нотврднти, да тако 
исто мисле о том и у бољим круговима 
у Загребу.

. шетп. VII. ОбзорЂ журналовЂ. — По ио- 
ј воду „откритаго нисБма“ наетора Далвтона 
| („Рус. Вђстн.“, „Правосл. Собес.“, Прав.

ОбоЗр.“,), — нћмецКШ „ШкОЛБНИН С0103Ђ11, 
1 его организаши и дЂителвностБ вђ землихЂ 

елаванскихЂ („Слав. Извћст.“), — нђмцн и 
нЂмецкоо „мирное“ завоеваше вђ Россш
(„Рус. Вђсти.“), — допуетима ли вобна сђ 

1 хрисНанекоИ точки зрЂШЛ? („Прав. Обо- 
! зр.“). VIII. Новил кннги. — Вшсшее му 
I еулБманское образоваше вђ Фец-в. — (Тав, 
! 80П ппшегвВе е( 1’еп8е1§петеп1 зпрепеиг 
ј тизићнап раг 8. Пе1р1пп, ргођезвеиг (Гага 
; ћс . 1а гћаше рићИцие <ГОгаи. Рап8 е! 
I Огап. 1889. А. Вишнегорскаго. IX. Извђс- 
| Т1н и замЂгки. — Церковное проновЂдни- 
1 чесгво, — пзђ рускои церковно-обшвстве 
I ннои :к1!зн11, — пзђ пностраннон церковноћ 
ј жизни и II]). X. Книжнан лђтописб. — Кни-

ги, вншединн сђ разрћшешн духовнои 
' цензурш. XI. ОбЂнвлешн.
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ПРОСВЈЕТА

На свечаном годишњем скуну 
Срнске Краљевске Академнје Науке,

: држаног 22 Фебруара о. г. („Српске 
. 11овипе‘: од 25 априла) иомеиутп су и 

узета у запиеиик ова два „губптка“:
Ове годиие Академија има да забиљежи 

• и двије своје велике жалости: преминула 
I су јој два вриједна члана донисника.

Прво је — Д-р Сава Иетровић, 
санитотски пуковник, рођени у Шапцу 14 
јануара 1840, школовани у мјесту рођења, 
у Гшограду, и у Паризу; а преминули у 
Виограду 20 јануара 1889.

Д-р Сава Петровић био је лекар 
научен, н у елужби вриједан и тачан. 
Одликовао ее је еписима у струци љекар- 
екој, али се најрадије и најуспјешеније 
кретао па пиљу ботаничком, које је обогатио 
еа вгпие сд 200 нових бнљака које у 
Србији расту.

За те ра гове наша га је Академија 
изабрала прошле годинеза члана доиисника, 
али, на жалост, шсму смрт не доиуети ни 
да дође у средину нашу.

Д-р < ава Петровић, поред својега 
научнога рада, заслужан је још и тиме, 
што јс о својој нмовинн оставио такав 
расноред да се љом највише помогне 
ерпској кншзи, срнској просвјети.

Срнска Краљевска Академија, у знак 
уважења нрема иокојнику, ноложнла му је 
на гроб вијенац, и Академици еу његове 
еамртне остатке иснратили до вјечите 
куће његове.

Други је — чувени срнски романопи- 
сац гаков Игљатовић, рођени 30 нов. 1824, 
у Сент Андреји, а иреминули 23 јуна 1889, 
у II. Саду.

Игљатовић је свој вијек ировео у 
раду мисаоном, у раду који се вшие тицао 
српске кљнге, и ерискога народа у опће 
него љега и љегове тековппе:- учио се је, 
путовао је по свнјсту, бавно ее нолитиком, 
пиеао је много, и својим писаљем занимао 
је забављао многе.

Савлађујући еве тегобе е којима се 
обичио имају борити Срби у туђини 
школоваии, Игљатовић је ниеао много, и 
у многом је показао да и.м иеро пеобичне 
епаге, необнчпога дара. Све нека би се и

у једно но треба да останс по 
староме. Оиа прослава нека буде „вргнута 
прилика,“ да ће ее у иапредак дубровачка 
кљнжевност п у Срба боље љеговати и 
проучаватл, да ђе се ћирилицом штамнати, 
то да ће тако поетати општа евојина 
цијслога народа.

„И да „Осман“ ннје ианисан онако 
дивпим језиком, и да нема у љему оних 
узвшнсних и вјечито истииитих мисли и 
осјећаја; већ сама идеја“ — о ослобођењу 
јужних Слнвена на балканском нолуострву 
н о срнеко-бугарском царетву или, да 
речем данашљим изразом, о јужно словенској 
Скандинавнји, — „урезала би име љегова 
пјесника у срце ернскога народа. У оном 
тужном времену било је, осим гусала 
срнских, још срдаца, која су на развалниама 
срнскога госнодства оплакивала слободу 
српску. Канула је искрена братска суза 
сажаљаваља п саучешћа. Ако онда ерпски 
народ није могао да осјети ту еузу 
тјсшилицу, а оно је осјетимо ми данас, на 
вратнмо дуг свој искреним ноштовањем и 
слављем дивнога духа Гундулнћева и његова 
болећега срца, а особито изучаваљем 
љеговнх великнх мисли. “(Тихомир Остојић.)

Тнм иетинитим и лијепим ријечима 
и срдачиим иозивом из „Кола младих 
Срба,“ приликом 300-годшнље прославе, 
завршујем овај нредговор, п то тим радије, 
што је свеучилинша омладина сриска махом 
н нокрснула ово нздаље.

У Г> и о г р а ду, 18 сентембра 1889.

Јован Бошковић.

------- ■ -------------- -

ирећутало, вриједи номенути бар његовог 
„Милана Нарииџића,“ н „Вјечитога Младо- 
жењу,“ гдје је Игњатовић вјерним потезима 
оцртао а за довјека очувао тим српскога 
друштва на оној страни за доба своЈ-ега.

Све се мијења, и мијељат се мора, 
али лица, кариктери, васиитање, обичаји, 
говор —штоје у тим списима Игњаговиће- 
во перо отцртало, остаће увнјок и вјерна 
ФОТограФнја сувременога ми друштва, и 
несумљиво свједочанство великога умјетни- 
чкога дара иокојникова.

Српска Краљевска Академн|а, чим 
је чула да је Игљатовић нреминуо, одмах 
је наредила да му се на гроб ставн вјенац 
с натнисом : „Српека Краљевска Академија 
евојему члану Јакову Игњатовићу.“

Том прнликом изјављсна је жеља да 
којн год од кљижевника, ближе познат с 
Игњатовићевим радом, сиреми и држи 
једно иредаваље о нојпику, и о његовим 
заелугама за ериску кљижевност. 
Гастајући се овако е именима драгих и 
заслулших нокојника, Ј‘аизражавам осјећа- 
ња свих вас кад вас молим да, уставши 
на ноге, речемо: — Бог да их прости! 
вјечан им спомен у Сриском Народу!

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ.
Тужним и уцвијељеним срцем јављамо 

свиЈ-ем сродницима, пријатељима и позна- 
кнцима, да нам се у кратко вријеме, у 22 
дана, отворишедва црна гроба у које по 
ложисмо двије предраге кћерке, и то : на 
14 анрила шестогодишљу

ЗОРКУ,
затим посље тешког боловања на 6. маја 
нашу милу четрнаестогодишљу

ВИДОСАВУ.
Ова два струка наша жалост која нас је у 
кратко вријеме задесила, нашла је дубоког 
бдзнва како од честитог цетиљског грађап- 
сгва који у великом броју учествоваше 
при спроводима, тако и од нашијех сродни- 
ка и нријатеља изван Цетиља, који нам 
изјавшие своја душевна саучешћа у тузи 
нашој, зато овијем јавнијем нутем, не 
могуђн иначе, изјављујемо свијеманајусрд 
нију благодарност.

Ц е т и љ е, 7 КГаја 1890.
Дамјан и Марија Мариновић, за се, 

Фамилију и осталу родбину.

I) I, Ј 1 I! 1.
Број 408

Лицитација руја држаће се на Це- 
тпн.е на Видов-дан тојест 15-стог јуна 
1890, и исти ће се дан лицитација преки- 
нут.

Контрат ће се дати ономе, којн 
се за највшну цијену обвеже иримати 
из народа за готове новце: на Ријеку, 
Сељане, Вир, Нодгорицу, Даниловград 
и Бар, — вас руј који се увере у 
књажевину године 1890, по мостри

' која ће бпту каицеларију Мипистарства 
) Финанције.

Уредба руја треба да буде, добра,
' то јест, да руј буде зелен и чист без

икакве смјеше.
Влада Кљажевска тражиће од ио- 

дузимача кауцију од 1000 наполеонах 
' бпло у новцу или у непокретноети. 

На сваке 560 килограма, руја иодузн-
! мач нмаће да платн Држави извозне 
| таксе: Фиорина два у злато.

Они који бн жељели лицитират 
морају се на горе означени дан ири- 
јавити у Канцеларију Министарства 
Финанције, гђс ће се држати лпцита- 
ција.

Ц с т н п. е, 11 Маја 1890 г.
Канцеларија Министарства Финанције.

0 Б Ј А В А.
Констатовало се, да је имање ов- 

дашњег трговца Вука Јокичина Мар- 
тиновића презадужено.

Због тога је рнјешено да се на 
јавном инканту нрода љегово имање, 
које се састоји из разне робе трговач- 
ке п двнје куће које се налазе у овој 
вароши.

Коикуре ће ночети од 15. текућег 
мјесеца и нродужиће се до 1 августа 
тек. г. Сви онн. који пмају да траже 
што од Вука Мартиновића позивају се 
да се пријаве овој Уирави, бпло лпчно 
нлп нреко својих онуномоћннка, најда- 
ље до 1 августа ов. г. Свако даље 
иотраживање, које се неби до означе- 
ног рока Уирави подиијело, биће одби- 
веко. јер у означеии дан Суд ће на 
основу поднесених му рачуна и рекла- 
мација воиачио рјешење издати о нанла- 
тп дугова Вука Мартиновића. —

Број 307.
Ц е т и њ е, 11 маја 1890.
УПРАВА ВАР01Ш1 ЦЕТИЉА.
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